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税人个人所得税纳税申报操作要点。 ① 核查有关工薪所得、

劳务报酬所得和利息、股息、红利所得结算账户，审核支付

单位工薪支付明细表，奖金和补贴性收入发放明细表，劳务

报酬支付明细表，福利性现金或实物支出，集资债券利息、

股息、红利支出，确定应税项目和计税收入。 ② 根据税法和

地方税务机关有关税前扣除项目的具体规定，确定免于征税

的所得，计算应税所得。 ③ 核查外籍个人来源于中国境内由

境外公司支付的收入，来源于中国境外由境内、境外公司支

付的所得，根据有无住所或实际居住时间，以及在中国境内

企业任职的实际情况，确认纳税义务。 ④ 核查税款负担方式

和适用的税率，计算应纳税额。并于每月7日前向主管税务机

关办理代扣代缴所得税申报手续。 15、 某个人独资企业2004

年发生下列费用： （1） 企业部门经理、销售人员工资。 （2

） 投资人居住房与办公房公用的电费、通讯费等难以划分的

支出。 （3） 投资人购买的汽车，既用于公司业务又供全家

人使用。 （4） 该企业发生的广告和业务宣传费。 （5） 投

资者的个人工资。 简述上述费用在缴纳个人所得税时的税法

规定。 答案： （1）按当地税务部门核定的计税工资。 （2）

不允许扣除。 （3）由当地税务部门根据生产经营类型、规

模等具体情况核定准予在税前扣除折旧费用的数额或比例。 

（4）不得超过当年销售（营业）收入的2%的部分据实扣除

，超出部分可无限期在以后年度结转。 （5）不得在税前直



接扣除。投资者的费用扣除标准，由各省、自治区、直辖市

地方税务局参照《个人所得税》“工资薪金所得”项目的费

用扣除标准确定。 16、 简述外商投资企业所得税关于特许权

使用费、国库券收益、非正常损失、应付未付款的征税规定

。 ① 特许权使用费，根据《中华人民共和国外商投资企业和

外国企业所得税法》实施细则第十一条规定，纳税人应纳税

所得额的确定以权责发生制为原则。因此，国内支付单位与

外国企业签订借贷、技术转让、财产租赁等合同或协议，按

合同或协议规定支付的利息、租金、特许权使用费等款项，

凡已计入本期国内支付单位的成本、费用的，无论是否实际

支付上述款项，均认同为已支付，并应按照税法的规定代扣

代缴外国企业预提所得税。 外国公司、企业在我国境内未设

立机构、场所，而取得来源于我国境内的特许权使用费收入

，或者虽然设立机构、场所，但上述收入与机构、场所没有

实际联系的，在征收企业所得税时，允许扣除按照《中华人

民共和国营业税暂行条例》规定缴纳的营业税税款。从2000

年1月1日起，预提所得税税率为10%。 ② 国库券收益，根

据1992年月18日国务院发布的《中华人民共和国国库券条例

》第十二条规定，外商投资企业和外加企业购买国库券所取

得的国库券利息收入免予征收企业所得税。 ③ 非正常损失，

未经主管税务机关批准，不得在税前扣除。 ④ 企业的应付未

付款，凡债权人逾期两年未要求偿还的，应计入企业当年度

收益计算缴纳企业所得税。 参考《税法二》相关内容。 17、 

简述注册税务师对上一年度错误会计账目的调账方法。 （1

） 对上一年度错账且对上年度税收发生影响的，分以下两种

情况： ① 如果在上一年度决算报表编制前发现的，可直接调



整上年度账项，这样可以应用补充登记法等方法加以调整，

对于影响利润的错账须一并调整“本年利润”科目核算的内

容。 ② 如果在上一年度决算报表编制之后发现的，一般不能

应用补充登记法等方法，而按正常的会计核算对有关账户进

行一一调整。这时需区别不同情况，按简便实用的原则进行

调整：一是对于不影响上年利润的项目，可以直接进行调整

；二是对于影响上年利润的项目，由于企业在会计年度内已

结账，所有的损益账户在当期都结转至“本年利润”账户，

凡涉及调整会计利润的，不能用正常的核算程序对“本年利

润”进行调整，而应通过“以前年度损益调整”进行调整。 

（2） 对上一年度错账且不影响上一年度的税收，但与本年

度核算和税收有关的，可以根据上一年度账项的错漏金额影

响本年度税项情况，相应调整本年度有关账项。 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


